CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº               DE 2025
(Do Sr. AUREO RIBEIRO)

Requer  a  realização  de  Audiência

Pública para discutir as denúncias de

fraudes em repasses para entidades

conveniadas ao Instituto Nacional do

Seguro Social (INSS).

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  Art.  255  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados (RICD),  requeiro  a  Vossa  Excelência, ouvido  o  Plenário  desta

Comissão,  que  seja  realizada  reunião  de  Audiência  Pública para  discutir  as

denúncias  de  fraudes  em repasses  para  entidades  conveniadas  ao  Instituto

Nacional do Seguro Social (INSS).

Portanto, requeiro que sejam convidados:

-  sr.  Alessandro  Antônio,  presidente  do  Instituto  Nacional  do

Seguro Social (INSS);

- representante da Controladoria-Geral da União;

- representante da Polícia Federal;

- sra. Janie Lupianhez Piva, presidente da  Amar Brasil Clube de

Benefícios (ABCB);

- representante da  Associação dos Aposentados Mutualistas para

Benefícios Coletivos (Ambec);

- representante da Master Prev Clube de Benefícios (MasterPrev);

- Outras entidades interessadas.

1

*C
D2

52
27

31
73

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252273173200

RE
Q

 n
.1

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
04

/2
02

5
14

:0
5:

27
.5

40
 -

CI
DO

SO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICAÇÃO

A presente audiência tem por fim discutir as denúncias de fraudes

em repasses para entidades conveniadas ao Instituto Nacional do Seguro Social

(INSS).

Segundo  o  G11,  o  valor  dos  repasses  do  INSS para  entidades

conveniadas mais que dobrou em um ano. Em março de 2023, o repasse foi de

R$ 99,3 milhões. No mesmo mês de 2024, chegou a R$ 250,9 milhões. Apenas

nos três primeiros meses de 2024, o valor dos repasses chegou a quase metade

do total de recursos transferidos em 2023, pouco mais de R$ 679 milhões. E

esse  aumento  ocorre  em  meio  a  denúncias  de  fraudes  de  associações

conveniadas ao INSS.

Em 2024, eram cerca de 29 entidades autorizadas pelo Instituto

para oferecer serviços a aposentados, como sindicatos e associações, com as

quais  o  INSS  pode  compartilhar  informações  dos  segurados2.  E,  caso  o

segurado aceite  os serviços  dessas entidades,  ele  se torna um associado e

paga uma mensalidade para a entidade, descontada diretamente do benefício.

Ocorre  que  os  segurados  afirmam  que  valores  vêm  sendo

descontados sem autorização, muitos dizem que sequer foram contatados pelas

associações3.  O INSS possui  cerca de 130 mil  denúncias de descontos não

autorizados em benefícios como pensões e aposentadorias4, o que representa

quase  2%  do  total  de  vínculos  associativos  entre  beneficiários  e  entidades

vinculadas ao Instituto (cerca de 6,5 milhões em todo o país)5.

1G1. Disponível em <https://g1.globo.com/economia/noticia/2024/04/11/em-meio-a-denuncias-de-fraudes-
repasses-do-inss-para-conveniadas-mais-que-dobram-em-um-ano.ghtml> Acessado em 26/3/2025
2G1.  Disponível  em  <https://g1.globo.com/economia/noticia/2024/03/29/inss-tem-cerca-de-130-mil-
denuncias-de-descontos-indevidos-em-beneficios.ghtml> Acessado em 26/3/2025
3G1.  Disponível  em  <https://g1.globo.com/economia/noticia/2024/03/29/inss-tem-cerca-de-130-mil-
denuncias-de-descontos-indevidos-em-beneficios.ghtml> Acessado em 26/3/2025
4G1.  Disponível  em  <https://g1.globo.com/economia/noticia/2024/03/29/inss-tem-cerca-de-130-mil-
denuncias-de-descontos-indevidos-em-beneficios.ghtml> Acessado em 26/3/2025
5G1. Disponível em <https://g1.globo.com/economia/noticia/2024/04/11/em-meio-a-denuncias-de-fraudes-
repasses-do-inss-para-conveniadas-mais-que-dobram-em-um-ano.ghtml> Acessado em 26/3/2025

2

*C
D2

52
27

31
73

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252273173200

RE
Q

 n
.1

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
04

/2
02

5
14

:0
5:

27
.5

40
 -

CI
DO

SO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Ainda de acordo com o INSS, as associações tiveram um aumento

considerável dos valores dos repasses6. Por exemplo, no caso da “Master Prev

Clube de Benefícios”, que celebrou acordo de cooperação técnica com o órgão

em novembro de 2023, em fevereiro e março de 2024 recebeu, respectivamente,

R$ 8,2 milhões e R$ 10,2 milhões. Outro foi o “Centro de Estudos dos Benefícios

dos Aposentados e Pensionistas”  (CEBAP)  que,  em janeiro,  recebeu R$ 2,7

milhões, em fevereiro, de R$ 4,1 milhões, e em março R$ 9,9 milhões.

Para que haja um aumento expressivo nos valores dos repasses, a

quantidade  de  associados  dessas  entidades  precisa  ter  crescido

significativamente.

É  o  caso  da  “Amar  Brasil  Clube  de  Benefícios”  (ABCB),  por

exemplo,  que  registrou  cerca  de  90  mil  novos  associados  entre  fevereiro  e

março de 2024, segundo o INSS7. Entre 2023 e 2024, a entidade com maior

faturamento  foi  a  “Associação  dos  Aposentados  Mutualistas  para  Benefícios

Coletivos” (Ambec), cujo número de filiados cresceu de 38 mil para 650 mil no

período, com faturamento mensal de R$ 30 milhões8. Chama a atenção ainda a

quantidade de novas associações que ingressaram com pedido de convênio

com o INSS desde o início de 2023, segundo o Ministro da Previdência Social,

Carlos Lupi9.

O  Instituto  afirma que  os  valores  são  elevados  e  as  denúncias

serão  investigadas10.  Para  que  os  descontos  com essas  associações  sejam

permitidos, é necessário que os segurados assinem uma ficha de filiação com as

entidades.

6G1. Disponível em <https://g1.globo.com/economia/noticia/2024/04/11/em-meio-a-denuncias-de-fraudes-
repasses-do-inss-para-conveniadas-mais-que-dobram-em-um-ano.ghtml> Acessado em 26/3/2025
7G1. Disponível em <https://g1.globo.com/economia/noticia/2024/04/11/em-meio-a-denuncias-de-fraudes-
repasses-do-inss-para-conveniadas-mais-que-dobram-em-um-ano.ghtml> Acessado em 26/3/2025
8METROPOLES.  Disponível  em  https://www.metropoles.com/sao-paulo/empresas-de-seguro-estao-por-
tras-da-farra-dos-descontos-no-inss#google_vignette Acessado em 26/5/2025
9G1. Disponível em <https://g1.globo.com/economia/noticia/2024/04/11/em-meio-a-denuncias-de-fraudes-
repasses-do-inss-para-conveniadas-mais-que-dobram-em-um-ano.ghtml> Acessado em 26/3/2025
10G1.  Disponível  em  <https://g1.globo.com/economia/noticia/2024/03/29/inss-tem-cerca-de-130-mil-
denuncias-de-descontos-indevidos-em-beneficios.ghtml> Acessado em 26/3/2025

3

*C
D2

52
27

31
73

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252273173200

RE
Q

 n
.1

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
04

/2
02

5
14

:0
5:

27
.5

40
 -

CI
DO

SO

https://www.metropoles.com/sao-paulo/empresas-de-seguro-estao-por-tras-da-farra-dos-descontos-no-inss#google_vignette
https://www.metropoles.com/sao-paulo/empresas-de-seguro-estao-por-tras-da-farra-dos-descontos-no-inss#google_vignette

CÂMARA DOS DEPUTADOS

No  entanto,  o  INSS  faz  apenas  verificações  periódicas  e  por

amostragem das autorizações. Acrescentou também que pretende implantar um

sistema  de  biometria  no  momento  da  filiação  dos  segurados  com  as

associações11,  e  que,  em  2024,  abriu  processos  para  investigar

administrativamente  a  atuação  de  cinco  entidades:  Amar  Brasil  Clube  de

Benefícios (ABCB); Rede Ibero-Americana de Associações de Idosos do Brasil

(Riaam);  Associação  dos  Aposentados  e  Pensionistas  da  Previdência  Social

(AAPPS/Universo);  Associação  de  Aposentados  Mutualista  para  Benefícios

Coletivos  (AMBEC);  e  Master  Prev  Clube  de  Benefícios  (MasterPrev)12.  A

Controladoria-Geral da União afirmou também que instaurou uma investigação

preliminar sumária para apurar possíveis irregularidades.

As associações se defendem. Afirmam que seguem as regras do

INSS, que as adesões são feitas mediante assinatura de termo de adesão e

apresentação do documento de identificação pelo associado, que não operam

descontos sem autorização, e que a elevação do número de associados se deve

à agilidade no processo devido à digitalização13.

Ainda sobre o tema, empresas do ramo de seguros e planos de

saúde poderiam estar por trás das associações envolvidas com os descontos

feitos  diretamente  na  folha  de  pagamento  das  aposentadorias  do  INSS.

Empresários  ligados  a  essas  associações  acumulam  ações  na  Justiça  por

aplicarem  um  esquema  semelhante  em  empréstimos  consignados  e  têm

relações com lobistas investigados pela Polícia Federal14. Entre 2023 e 2024, o

faturamento mensal dessas associações saltou de R$ 85 milhões para R$ 250

milhões mensais, e no período, elas arrecadaram R$ 2,2 bilhões15.

11G1. Disponível em <https://g1.globo.com/economia/noticia/2024/04/11/em-meio-a-denuncias-de-fraudes-
repasses-do-inss-para-conveniadas-mais-que-dobram-em-um-ano.ghtml> Acessado em 26/3/2025
12G1. Disponível em <https://g1.globo.com/economia/noticia/2024/04/11/em-meio-a-denuncias-de-fraudes-
repasses-do-inss-para-conveniadas-mais-que-dobram-em-um-ano.ghtml> Acessado em 26/3/2025
13G1. Disponível em <https://g1.globo.com/economia/noticia/2024/04/11/em-meio-a-denuncias-de-fraudes-
repasses-do-inss-para-conveniadas-mais-que-dobram-em-um-ano.ghtml> Acessado em 26/3/2025
14METROPOLES.  Disponível  em  https://www.metropoles.com/sao-paulo/empresas-de-seguro-estao-por-
tras-da-farra-dos-descontos-no-inss#google_vignette Acessado em 26/5/2025
15METROPOLES.  Disponível  em  https://www.metropoles.com/sao-paulo/empresas-de-seguro-estao-por-
tras-da-farra-dos-descontos-no-inss#google_vignette Acessado em 26/5/2025

4

*C
D2

52
27

31
73

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252273173200

RE
Q

 n
.1

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
04

/2
02

5
14

:0
5:

27
.5

40
 -

CI
DO

SO

https://www.metropoles.com/sao-paulo/empresas-de-seguro-estao-por-tras-da-farra-dos-descontos-no-inss#google_vignette
https://www.metropoles.com/sao-paulo/empresas-de-seguro-estao-por-tras-da-farra-dos-descontos-no-inss#google_vignette
https://www.metropoles.com/sao-paulo/empresas-de-seguro-estao-por-tras-da-farra-dos-descontos-no-inss#google_vignette
https://www.metropoles.com/sao-paulo/empresas-de-seguro-estao-por-tras-da-farra-dos-descontos-no-inss#google_vignette

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Diante  da  gravidade  das  denúncias  e  do  impacto  financeiro

significativo,  tanto  para  os  beneficiários  quanto  para  os  cofres  públicos,  a

audiência ressalta a urgência de uma investigação rigorosa e transparente. É

imprescindível  que  as  autoridades  ajam  com  celeridade  para  apurar  as

irregularidades, identificar os responsáveis e implementar medidas eficazes que

previnam futuras fraudes.

Assim, peço apoio dos pares para aprovação deste requerimento a

fim de debater o tema aqui apresentado.

Sala da Comissão,          de                               de 2025.

Deputado Federal AUREO RIBEIRO

Solidariedade/RJ

5

*C
D2

52
27

31
73

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252273173200

RE
Q

 n
.1

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
04

/2
02

5
14

:0
5:

27
.5

40
 -

CI
DO

SO

	REQUERIMENTO Nº DE 2025
	(Do Sr. AUREO RIBEIRO)
	JUSTIFICAÇÃO